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1 Komentář k obsahu habilitace

V první části habilitace je pojednáno o zánětlivých střevních onemocnění u dětí obecně. Důraz

je kladen na témata, kterých se týkaly publikace, jejichž jsem autorem či spoluautorem.

Jednotlivé publikace tak jsou diskutovány v širším kontextu. Protože již delší dobu nebyl

výskyt IBD v dětském věku přehledně zpracován, je součástí úvodu také systematický přehled

této problematiky. V další části s názvem „Přehled výsledů vlastních prací“ jsou pak hlavní

výsledky jednotlivých našich prací stručně zopakovány. Konečně vybrané publikace jsou

v plném znění v poslední části přiloženy.
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2 Diagnóza

Zánětlivá střevní onemocnění (IBD) v dětském věku jsou v poslední době chápána jako

fenotypické kontinuum mezi klasickou Crohnovou chorobou (CD) postihující tenké střevo,

Crohnovskou kolitidou, atypickou ulcerózní kolitidou (UC) a typickou UC s kontinuálním

postižením [1], [2]. Pokud není možné onemocnění zařadit jako jednu z těchto dvou jednotek,

nazýváme je nezařaditelné zánětlivé střevní onemocnění (IBD-U) [1].

Název zánětlivá střevní onemocnění se v dětském věku používá také pro jednotky, které mají

symptomatologii IBD, ale za jejichž vznik je zodpovědný vzácný genetický defekt (např.

defekty v signalizaci IL-10). Jiné nemoci, jejichž součástí jsou příznaky IBD, mají naopak

samostatný název, často na základě molekulárního zařazení a o jejich projevech se hovoří jako

o "IBD-like" [3].

Dle současných doporučení mezinárodních společností je diagnóza IBD v dětském věku

stanovena až po provedení ezofagogastroduodenoskopie, totální koloskopie do terminálního

ilea s histologickým vyšetřením bioptických vzorků ze všech etáží gastrointestinálního traktu

(GIT) a zobrazení tenkého střeva (nejčastěji magnetickou rezonanční enterografií [MRE]) a

jejich zhodnocení podle tzv. Portských kritérií [1], [4].
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3 Výskyt zánětlivých střevních onemocnění

Celkově se odhaduje, že v Evropské unii je IBD postiženo 0,3 % populace [5]. Ročně stojí léčba

IBD v Evropě 4,6–5,2 miliard Euro [5]. U dospělých pacientů dle recentní robustní studie je

incidence IBD v Evropě 15,2 (95% CI 14,4–16,0) na 100 000 obyvatel a rok, incidence CD 5,4

(95% CI 4,9–5,8), incidence UC 8,2 (95% CI 7,6–8,7) a incidence IBD-U 1,7 (95% CI 1,4–1,9)

na 100 000 obyvatel a rok [6]. Nejvyšší incidence byla nalezena na Faerských ostrovech

(81,5/100000/rok) [6], přesné důvody k takto vysoké incidenci však známé nejsou [7], [8]. U

dětí byl poslední systematický článek zabývající se incidencí publikován v roce 2011 [9].

Incidence IBD u dětí v jednotlivých zemích je uvedena v tabulce 1. Graficky je incidence

znázorněna na obrázcích 2 až 5. V souvislosti s rozdílem incidencí v jednotlivých státech se

hovoří o tzv. severojižním gradientu (tedy že nižší výskyt IBD je v zemích ležících „jižněji“)

[9]. Pokud budeme přesnější, pak by bylo lepší si položit otázku, jestli incidence souvisí se

vzdáleností od rovníku. Výše zmíněná incidenční data skutečně korelují se vzdáleností od

rovníku (data nejsou ukázána). Pokud bychom předpokládali, že je za tento jev zodpovědná

teplota, pak by bylo přesnější hledat vztah přímo s průměrnou teplotou v jednotlivých státech.

Současně se také spekuluje, že tento gradient je spíše dán rozdílem v ekonomické situaci

„bohatého severu“ a „chudého jihu“. Ekonomickou situaci zemně můžeme s určitou chybou

nahradit hrubým národním produktem přepočítaným na jednoho obyvatele (HDP per capita).

Pokud všechny tyto proměnné (teplota, HDP per capita, vzdálenost od rovníku) dosadíme do

jednoho lineárního regresního modelu, a pomocí zpětné eliminace vyřadíme proměnné, které

nepřinášejí další informaci, pak se zdá, že situaci nejlépe popisuje model obsahující HDP per

capita a průměrnou teplotu (viz tabulku 2). Tato pozitivní asociace mezi HDP a incidencí byla

již dříve popsána u dospělých pacientů [6].

Zásadní otázkou je, zda se incidence IBD v dětském věku stále zvyšuje. Autoři posledního

systematického článku, který se zabýval touto tematikou (publikovaného v roce 2011) [9]

uzavírají, že incidence CD roste zvláště v některých zemích a naopak, incidence UC ve většině

zemí zůstává stejná. Z obrázku 7 je patrný nevýrazný (také nesignifikantní) nárůst incidence

CD, jak v zemích „západních“ tak v zemích “východních“. Naopak u UC se zdá, že incidence

roste v obou oblastech. Pokud však toto adjustujeme na HDP per capita a věkový limit, pak se

zdá, že je tento vzestup vysvětlitelný nárůstem HDP per capita s přihlednutím k věkovému

limitu studie (viz tabulku 3).
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Tabulka 1. Výskyt IBD v dětském věku

A. incidence IBD v dětském věku v jednotlivých zemích.

stát Incidence

IBD

Incidence

CD

Incidence

UC

Autor Rok Věková kategorie

CA 11,43 7,0 4,8 Benchimol [10] 2009 0-19

CA 5,19 3,69 0,96 Pinsk [11] 2007 0-16

CA 13,3 4,9 8,1 Grieci [12] 2009 0-17

CA 11,4 6,0 4,1 Benchimol [13] 2009 0-18

CA 12,20 7,05 5,1 Benchimol [14] 2014 0-19

CA 13,9 Lowe [15] 2009 0-19

CA 11,4 2,28 Bitton [16] 2014 0-19

CA 6,77 4,68 1,64 El-Matary [17] 2007 0-19

US 2,44 1,33 0,45 Malaty [18] 2010 0-17

US 4,3 4,9 Abramson [19] 2010 0-17

US 3,0 2,9 Herriton [20] 2008 0-18

US 7,05 4,56 2,14 Kugathasan [21] 2003 0-17

US 9,5 6,6 2,4 Adamiak [22] 2013 0-17

HR 8,69 0,86 Sincic [23] 2006 0-14

CZ 2,24 0,97 1,12 Kolek [24] 2004 0-15

CZ 1,26 Pozler [25] 2006 0-14

CZ 8 2,7 2,7 Burisch [6] 2013 0-18

CZ 9,24 5,14 4,03 Schwartz [26] 2013 0-18

DK 6,1 3,1 2,7 Jakobsen [27] 2008 0-14

DK 6,3 3,2 3,1 Jakobsen [28] 2011 0-15

DK 3,05 2,7 Norgard [29] 2014 0-14

DK 4,4 5 Vind2006 [30] 2006 0-17

DK 7,1 4,7 2,4 Burisch [6] 2013 0-15

DK 8,1 2,0 2,0 Burisch [6] 2013 0-15

FO 9,4 0 9,4 Burisch [6] 2013 0-15

GR 0 0 0 Burisch [6] 2013 0-15

IT 1,39 Castro[31] 2008 0-17

IT 1,5 0,4 1,1 Burisch [6] 2013 0-15

IT 11,18 5,58 5,03 Domenicantonio [32] 2014 0-19

MT 0,62 1,85 Cachia [33] 2008 0-15

ES 5,76 1,63 Rodrigo [34] 2004 0-14

ES 2,6 1,74 0,87 Arin Letamendia [35] 2008 0-14

ES 6,7 4,0 2,7 Burisch [6] 2013 0-15
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stát Incidence

IBD

Incidence

CD

Incidence

UC

Autor Rok Věková kategorie

ES 2,8 1,7 0,88 De-Carpi [36] 2013 0-18

EE 5,6 5,6 0 Burisch [6] 2013 0-15

HU 4,7 2,3 2,3 Burisch [6] 2013 0-15

HU 7,48 4,72 2,32 Muller [37] 2013 0-19

HU 6,60 4,80 Lakatos [38] 2011 0-19

HU 7,2 5,2 Lovasz [39] 2014 0-19

LT 0 0 0 Burisch [6] 2013 0-15

MD 2,9 0,2 2,7 Burisch [6] 2013 0-15

IS 5 2,3 2,4 Agnarsson [40] 2013 0-16

IS 10,15 4,3 5,85 Bjornsson [41] 2015 0-19

SE 7,4 4,9 2,2 Hildebrand [42] 2003 0-15

SE 1,6 Lindberg [43] 2008 0-18


[…]


Group of ESPGHAN. Atypical disease phenotypes in pediatric ulcerative colitis: 5-year analyses of the
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EUROKIDS Registry. Inflamm Bowel Dis. 2013 Feb;19(2):370–7. doi: 10.1002/ibd.23013. PubMed PMID:

22570259.

 Winter DA, Karolewska-Bochenek K, Lazowska-Przeorek I, Lionetti P, Mearin ML, Chong SK, Roma-

Giannikou E, Maly J, Kolho KL, Shaoul R, Staiano A, Damen GM, de Meij T, Hendriks D, George EK, Turner

D, Escher JC; Paediatric IBD Porto Group of ESPGHAN. Pediatric IBD-unclassified Is Less Common than

Previously Reported; Results of an 8-Year Audit of the EUROKIDS Registry. Inflamm Bowel Dis. 2015

Sep;21(9):2145–53. doi: 10.1097/MIB.0000000000000483. PubMed PMID: 26164665.

V současné době je v recenzním řízení další práce popisující asociaci mezi hladinami

infliximabu a protilátkami proti infliximabu a zánětlivou aktivitou u dětských pacientů s CD.

Optimální kombinace sensitivity a specificity pro určení remise (definované jako CRP pod 5

mg/l) pomocí hladin infliximabu byla nalezena při hladinách 1,1 µg/ml. To jsou hodnoty jen o

něco málo nižší než v dříve publikovaných prací u dospělých pacientů [231]. Na rozdíl od

předchozích studií [236] se dle našich dat nezdá, že by samostatné určení hladin protilátek

přinášelo klinicky podstatnou informaci.

Dosud poslední práce se zabývá svalově kostní jednotkou u IBD pacientů [257]. V prospektivní

observační studii jsme společně s kolegy s dětské endokrinologie studovali změny kostních

(hodnocených pomocí periferní kvantitativní počítačové tomografie) a svalových (hodnoceno

pomocí mechanografie) parametrů při pravidelné suplementaci 2000 jednotkami

cholecalciferolu. V našem souboru 55 pacientů jsme nalezli významné zlepšení hodnoty

maximálního výkonu a trabekulární denzity kosti. Vzhledem k nízké síle asociace nalezených

prediktorů, se nám nepodařilo vytvořit vhodný model k selekci pacientů pro substituci.

S přihlédnutím k velké proporci pacientů, u kterých došlo ke zlepšení alespoň v jednom ze

zmíněných parametrů, považujeme za rozumné, tento typ substituce zvážit u všech dětských

pacientů s IBD.

 Hradsky O, Soucek O, Maratova K, Matyskova J, Copova I, Zarubova K, Bronsky J, Sumnik Z.

Supplementation with 2,000 IU of cholecalciferol is associated with improvement of trabecular bone

mineral density and muscle power in pediatric patients with IBD. Inflamm Bowel Dis. 2017. Přijato k

publikaci. Přiloženo in extenso.
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8.4 Ostatní publikace bez vztahu k IBD

V práci, kde jsem byl korespondenčním autorem, jsme se snažili zjistit jaká je přesnost nově

zavedených diagnostických kritérií dle ESPGHAN. Zjistili jsme, že biopsii by bylo možno

vynechat u 28 % pacientů. Za důležité zjištění považujeme, že přesnost sérologie byla

dostatečně vysoká pouze u pacientů s příznaky.

 Nevoral J, Kotalova R, Hradsky O, Valtrova V, Zarubova K, Lastovicka J, Neubertova E, Trnkova M, Bronsky

J. Symptom positivity is essential for omitting biopsy in children with suspected celiac disease according

to the new ESPGHAN guidelines. Eur J Pediatr. 2013 Nov 15. [Epub ahead of print] PubMed PMID:

24233405.

V některých dalších projektech jsem se účastnil především na statistickém zpracování dat a

pomáhal s designem.

 Katra R, Kabelka Z, Jurovcik M, Hradsky O, Kraus J, Pavlik E, Nartova E, Lukes P, Astl J. Pilot study:

Association between Helicobacter pylori in adenoid hyperplasia and reflux episodes detected by

multiple intraluminal impedance in children. Int J Pediatr Otorhinolaryngol. 2014 Aug;78(8):1243–9. doi:

10.1016/j.ijporl.2014.04.040. Epub 2014 May 2. PubMed PMID: 24865809.

 Petruzelkova L, Dusatkova P, Cinek O, Sumnik Z, Pruhova S, Hradsky O, Vcelakova J, Lebl J, Kolouskova

S. Substantial proportion of MODY among multiplex families participating in a Type 1 diabetes prediction

programme. Diabet Med. 2015 Dec 7. doi: 10.1111/dme.13043. [Epub ahead of print] PubMed PMID:

26641800.

 Seeman T, Hradský O, Gilík J. Nocturnal blood pressure non-dipping is not associated with increased left

ventricular mass index in hypertensive children without end-stage renal failure. Eur J Pediatr. 2016

Aug;175(8):1091–7. doi: 10.1007/s00431-016-2749-z. Epub 2016 Jun 25. PubMed PMID: 27344339.
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11 Přílohy

Přílohu 1-15 nebylo možno zveřejnit z důvodu autorského zákona.
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Příloha 16

Zkratky států dle normy ISO 3166-1 alpha-2

Kód Stát

AU Austrálie

BA Bosna a Hercegovina

CA Kanada

CN Čína

CZ Česká republika

DE Německo

DK Dánsko

ES Španělsko

FI Finsko

FO Farské ostrovy

FR Francie

GB Spojené království

GR Řecko

HR Chorvatsko

HU Maďarsko

IE Irsko

IS Island

IT Itálie

KR Korea

LK Srí Lanka

LT Litva

MD Moldávie

MT Malta

NL Nizozemí

NO Norsko

PL Polsko

SA Saudská Arábie

SE Švédsko

SI Slovinsko

US Spojené státy