Oponentský posudek habilitační práce pana MUDr. Ondřeje Hradského, Ph.D.

„Rizikové faktory vzniku a průběhu zánětlivých střevních onemocnění u dětí“

Prvních 45 stran práce autor věnuje definici typů zánětlivých střevních onemocnění, jejich celosvětové epidemiologii, sumarizuje aktuální názory na dosud stále nejednoznačnou etiologii a patogenezu u naprosto převažující části pacientů, rozebírá možné faktory genetické, faktory vnějšího i vnitřního prostředí. S ohledem na vlastní vědeckou činnost a téma práce je tato část nejhluběji rozpracována, ale ani diagnostika, léčebné přístupy a komplikace léčby nejsou opomenuty. Jedná se o velmi detailní „state of art“ dané problematiky na základě rešerše 257 literárních zdrojů (včetně 19 vlastních). Incidenci a prevalenci nemoci autor shrnul do přehledných tabulek, map a grafů a doplnil vlastní regresní analýzu, kterou prokázal negativní korelaci s průměrnou teplotou daného státu a pozitivní s hrubým domácím produktem. Svou analýzou literárních dat prokázal signifikantní nárůst incidence v průběhu let 2002-2014.

Na dalších 9 stranách autor uvádí výsledky vlastních publikací anotační, ale jednoznačnou formou. Potvrdil asociaci variant genů *NOD2*, *IL23R* a *ATG16K1* u českých pacientů. Naopak nepotvrdil asociaci variant jako predikci selhání léčby infliximabem. Zjistil signifikantně nižší hladiny bilirubinu u pacientů oproti zdravým kontrolám, ale uzavírá, že se jedná spíše o důsledek zánětlivého oxidativního stresu než o jeho příčinu. Prokázal, že obsah kalprotektinu více koreluje s mírou zánětu na mikroskopické než makroskopické úrovni při endoskopii. Podílel se na aktualizaci doporučených klinických postupů, především na zavedení výlučné střevní výživy jako léčebné metody první volby. Prokázal, že histologické skóre při stanovení diagnózy nemá na rozdíl od makroskopického nálezu prediktivní hodnotu z hlediska relapsů. Nenalezl rozdíl ve frekvenci relapsů u pacientů, kteří museli podstoupit ileocekální resekci a léčbou infliximabem/adalimumabem a azathioprinem. Bylo prokázáno, že kvantitativní virémie EBV pozitivně korelovala s infliximabem/adalimumabem, na rozdíl od azathioprinu. Autor dokumentoval, že nejasný výsledek IGRA testu na TBC by neměl vést ke zbytečnému oddalování léčby infliximabem/adalimumabem. Přispíváním dat o českých pacientech do evropského incidenčního registru se podílel na vzniku mezinárodních kritérií a klasifikací. Na rozdíl od jiné studie neodhalil klinicky významnější přínos stanovení koncentrace protilátek proti infliximabu. Prokázal, že suplementace vitamínem D vede u některých pacientů ke zlepšení kostní denzity a svalové síly.

Nejobsáhlejší část předložené práce (cca 2/3 objemu) představuje 15 vybraných autorových publikací uvedených v plném rozsahu, již opublikovaných nebo akceptovaných do tisku. Analýza publikační činnosti autora (bez doporučených postupů -3x a bez „group-authors“ – 4x), HI 7:

Počet publikací Publikace s IF První autor Citace
22 20 9 141 (WoS bez autocitací)
Doporučená oborově specifická minima dle opatření rektora Univerzity Karlovy č. 9/2014
20 8 4 25

Všechny publikace s IF jsou původními pracemi a všechny mají IF > 0,5. Další původní vědeckou práci má habilitant tč. v recenzním řízení v mezinárodním časopise s IF.

K věcné části habilitační práce nemám připomínky. K formální bych si dovolil upozornit autora na několik překlepů: str 3 a 4: „výsledů“; str 17: „zahrnovaly pacienty s center“; str 21: „antioxidačních“; str 14 „danného“ a str 24 „dedičnosti“. To však nijak nesnižuje celkovou vědeckou hodnotu.

Závěr:

Habilitační práce pojednává o aktuálním tématu pediatrické gastroenterologie s mezinárodně významným příspěvkem autora k analýze prevalence a identifikaci etiologických faktorů zánětlivých střevních onemocnění, které u převažující většiny pacientů nejsou dosud jednoznačně uchopitelné. Práce přispívá dále k hledání rizikových faktorů průběhu onemocnění z hlediska nepredikovatelných exacerbací nemoci. V těchto oblastech autor přináší nové poznatky, které jsou významné v kontextu celé medicíny. Práce prokazuje, že její autor je schopen organizovat a provádět výzkumný projekt na široké mezinárodní bázi.

Jedná se o velmi kvalitní práci, která splňuje požadavky paragrafu 72 Zákona č.111/1998 Sb. o vysokých školách a opatření rektora Univerzity Karlovy č.9/2014. Doporučuji habilitační komisi přijmout práci v předložené formě a její kladné zhodnocení pro obhajobu před vědeckou radou 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Směrem k vědecké radě si dovoluji vyjádřit svůj názor jednoznačného doporučení k udělení akademického titulu docent v oboru Pediatrie.

Otázky:

- 1) Týká se geografická stratifikace prevalence střevních zánětů v závislosti na zeměpisné šířce a ekonomické potenci státu i jiných imunopatologických nemocí s polygenním pozadím – např. diabetu mellitu 1.typu?
- 2) Jakou roli při porovnávání prevalence v jednotlivých státech může hrát vyspělost (kvality diagnostiky či sběru dat) zdravotnického systému?
- 3) Má autor hypotézu či spekulaci o vztahu průměrné teploty a prevalence nemoci?
- 4) Jsou trvale vyšší hladiny bilirubinu (např. Gilbertova nemoc, sferocytóza) protektivním faktorem?

V Praze dne 25.7.2017

Doc.MUDr.Felix Votava,Ph.D.

Klinika dětí a dorostu 3.LF UK